2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 августа 2024 г.                               г. Георгиевск                                          № 2814
Об утверждении Положения о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края

На основании  федеральных законов  от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и в целях улучшения содержания и состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, а так же поддержания ее в готовности для проведения занятий, администрация Георгиевского ммуниципального  округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края  (далее – Положение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Георгиевска Ставропольского края от 10 августа 2014 г. № 1144 «Об утверждении Положения о проведении смотра – конкурса на лучшую учебно – материальную базу гражданской обороны среди организаций и смотра – конкурса на лучший учебно – консультационный пункт гражданской обороны города Георгиевска».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е., заместителя главы администрации – начальника управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Терникова А.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».
Глава

Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                               А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 29 августа 2024 г. № 2814
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края (далее – Положение, смотр-конкурс, учебно-материальная база по ГО и ЧС) регламентирует порядок проведения и подведения итогов ежегодного муниципального этапа краевого смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне среди организаций и учебно-консультационных  пунктов гражданской обороны муниципальных образований Ставропольского края .

2. В смотре-конкурсе принимают участие организации, независимо от формы собственности и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным  ситуациям на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края  (далее – организации, УКП).

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
3. Основные цели проведения смотра-конкурса:

1) улучшение содержания и состояния учебно-материальной базы по ГО и ЧС, поддержание ее в готовности для проведения занятий;

2) соответствие требованиям по совершенствованию навыков в организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, подготовки населения к защите от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера, нормативных документов и обеспечение проведения всех видов занятий;

3) определение наиболее лучше подготовленных к процессу обучения, оснащенных современными средствами подготовки различных групп населения по гражданской обороне и к действиям в чрезвычайных ситуациях организаций  и УКП;

4) обмен опытом в использовании материально-технической базы при проведении занятий;

5) изыскание дополнительных источников финансирования для улучшения оснащенности в местах фактического их размещения;

6) внедрение и использование в повседневной деятельности положительного опыта, полученного в ходе проведения смотра-конкурса.

4. Основные задачи смотра-конкурса:

1) оценка проводимой работы по выполнению руководящих документов Правительства РФ, программ, директив и организационно-методических указаний (рекомендаций) МЧС России, нормативных правовых актов;

2) проверка полноты и качества проведения занятий  и выполнения запланированных мероприятий по подготовке всех групп категорий населения с использованием современной учебно-материальной базы;

3) проверка состояния работы по пропаганде знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера;

4) оценка состояния учебно-материальной базы по ГО и ЧС организаций и УКП, организации  работы по ее развитию и совершенствованию.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

5. Смотр-конкурс проводится ежегодно в соответствии с организационно-методическими указаниями МЧС России, настоящим  Положением, в сроки, определенные Планом основных мероприятий Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

6. Дата проведения смотра-конкурса, сроки приема документов  и состав комиссии по проведению смотра-конкурса определяется ежегодно постановлением администрации Георгиевского  муниципального округа  Ставропольского края.
7. Смотр-конкурс  проводится по категориям:

1) организации, расположенные на территории  Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;

2) учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - конкурсанты).

8. Для участия в смотре-конкурсе конкурсанты направляют на электронный адрес geo_gochs@mail.ru:

1) заявку на участие в смотре- конкурсе (форма произвольная);

2) заполненные оценочные ведомости согласно приложениям 1, 2  к настоящему Положению;

3) фотоматериалы, подтверждающие наличие имущества. Фотоматериалы предоставляются согласно перечню показателей оценочной ведомости.

9. Организация муниципального этапа смотра-конкурса возложена на комиссию по проведению смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края (далее - Комиссия).

10. В состав Комиссии входят специалисты муниципального казенного учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».
11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, голос председателя комиссии является решающим.
Решение Комиссии о подведении итогов смотра-конкурса утверждается первым заместителем главы  администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, курирующим вопросы организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
12. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач обладает следующими  полномочиями:

1) проводит оценку состояния учебно-материальной базы по ГО и ЧС организаций и УКП на основании предоставленных конкурсантами  оценочных ведомостей состояния учебно-материальной базы по ГО и ЧС, фотоматериалов;

2) посещает учебно- материальные базы по ГО и ЧС  конкурсантов;
3) подводит итоги смотра-конкурса и представляет  его результаты, отраженные в итоговом протоколе по форме, согласно приложению 3 к настоящему Положению,  на утверждение первому заместителю главы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА–КОНКУРСА

13. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется на заседании Комиссии на основании предоставленных конкурсантами оценочных ведомостей, документов, сведений и материалов  об  учебно- материальной базе по ГО и ЧС после посещения организаций и УКП.
Комиссия подписывает оценочные ведомости, предоставленные конкурсантами  с учетом  своей оценки после посещения организаций и УКП.
Комиссия подводит итоги  и определяет победителей. Победителем смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по ГО и ЧС считается конкурсант, сумма баллов оценочной ведомости, которого набрала наибольшие количество баллов. В случае равенства количества баллов у конкурсантов, победитель определяется голосованием членов Комиссии.
Решение Комиссии по итогам смотра-конкурса оформляется итоговым протоколом по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Подписанный членами Комиссии итоговый протокол направляется на утверждение в установленном порядке.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
14. Победители смотра-конкурса награждаются дипломами Главы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края за 1, 2, 3 места в каждой категории. Результаты смотра-конкурса учитываются при подведении итогов подготовки населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в текущем году.
15. Организация и УКП, занявшие первое место по итогам смотра- конкурса, готовят материал для участия в краевом смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне среди организаций и учебно-консультационных пунктов  гражданской обороны муниципальных образований Ставропольского края.
Управляющий делами администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     Л.С.Мочалова

Приложение 1
к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края
ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
состояния учебно-материальной базы организаций по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям

(наименование  муниципального  образования)

(полное наименование организации)

(фамилия, имя, отчество руководителя гражданской обороны организации)

(фамилия, имя, отчество специально уполномоченного по вопросам ГОЧС организации)

	Основные вопросы смотра – конкурс

	Максимальное
 количество баллов
	Штрафные баллы
	Дополнительные баллы
	Оценка, выставляемая конкурсантом
	Итоговая оценка
выставляемая
Комиссией

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Наличие учебного класса, оборудованного необходимыми наглядными пособиями
	100
	-150 за отсутствие
	30 за эстетику и культуру оформления

	2.
	Наличие уголка гражданской обороны
	50
	- 100 за отсутствие
	30 за эстетику и культуру оформления

	3.
	Наличие нормативных правовых актов в области гражданской обороны и защиты
	10
	-10 за отсутствие

	4.
	Наличие учебных, наглядных пособий (стенды, плакаты)
	10 за каждое пособие
	- 10 за отсутствие
	30 за эстетику и культуру оформления

	5.
	Наличие технических средств обучения (компьютер, телевизор, компьютер, проектор)
	10 за каждое техническое средство
	- 10 за отсутствие

	6.
	Наличие учебных фильмов
	5 за каждый фильм

	7.
	Наличие средств индивидуальной защиты кожи, органов дыхания, медицинской защиты
	50
	- 5 за отсутствие

	8.
	Наличие приборов радиационного и химического контроля
	50
	- 5 за отсутствие

	9.
	Наличие тренажеров (типа «Гоша»)
	50

	10.
	Наличие планирующих и отчетных документов по организации обучения
	50
	-5  за отсутствие

	11.
	Выполнение плана подготовки должностных лиц и специалистов в АГЗ, УМЦ ГОЧС края, курсах ГО
	50
	-50 за
невыполнение
(за каждого человека)

	12.
	Выполнение планов учебных программ по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	50
	-50 за
невыполнение
планов

	13.
	Организация и проведение учений и тренировок
	100
	-5 за не проведение учений тренировок

	14.
	Организация и проведение занятий с постоянным составом – 100 % от плана
	100
	-5 за каждое не
проведенное
занятие

	15.
	Организация и проведение занятий с личным составом созданных формирований – 100 % от плана
	100
	-5 за каждое не
проведенное
занятие

	16.
	Наличие методических разработок (планов-конспектов) для проведения занятий с персоналом и личным составом
	100
	-5 за отсутствие каждой

	17.
	Пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	5 за каждое запланированное массовое мероприятие
	-5 за
отсутствие
запланированных и  не
выполненных
мероприятий

	18.
	Размещение статей по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в СМИ
	25 за каждую размещенную статью
	-25 за не
разрешений
статей

	19.
	Разработка памяток, листовок и их изготовление
	10-за каждый
разработанный
материал
	-10 за не
разработанный
материал

Мнение комиссии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________
Члены комиссии:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«        »__________ 20____ г.

Приложение 2
к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края
ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
состояния учебно-материальной базы УКП по гражданской обороне и чрезвычайным  ситуациям
(наименование муниципального образования)

(полное наименование УКП)

(Ф.И.О. руководителя УКП)

(Ф.И.О. специально уполномоченного по вопросам ГОЧС УКП)

	№

п/п
	Критерии оценки

УМБ УКП ГОЧС
	Начисляемые

баллы
	Штрафные

баллы
	Оценка, выставляемая конкурсантом
	Итоговая оценка, выставляемая Комиссией

	1.
	Планирующая и отчетная документация

	1.1.
	Наличие приказа (документа) соответствующего органа о создании УКП ГОЧС и назначении ответственных должностных лиц для его функционирования

	за наличие приказа (документа)

+2 балла
	за отсутствие приказа
 (документа)

-2 балла

	1.2.
	Годовой учебный план
	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.3.
	Распорядок (график) работы УКП  ГОЧС

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.4.
	Журнал учета

проведения занятий

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.5.
	План

совершенствования УМБ на текущий год

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.6.
	Списки обучающегося и закрепленного

населения в УКП ГОЧС

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.7.
	Расписания занятий с

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.8.
	Журнал учета посещаемости

	За наличие

(+2 балла)
	За отсутствие

(-2 балла)

	1.9.
	План организации подготовки неработающего населения в УКП на год

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.10.
	Перспективный план создания и развития УМБ УКП ГОЧС

 на 5 лет

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

	1.11.
	Конспекты проведения занятий консультантов УКП ГОЧС
	за наличие

+2 балла за каждый

конспект
	за отсутствие

-2 балла за каждый отсутствующий
конспект

	2.
	Элементы УМБ ГОЧС
	в соответствии с письмом МЧС России
от 27 февраля 2020 года
№ 11 -7-604
«О примерном порядке
определения состава учебно-материальной базы»
за наличие каждой позиции
+ 2 балла
	в соответствии с письмом МЧС России
от 27 февраля 2020 года
№ 11 -7-604
«О примерном порядке определения
состава учебно-материальной базы»
за отсутствие
- 2 балла

	3.
	Подготовка

руководителя занятий в УМЦ ГОЧС

	за наличие

+2 балла
	за отсутствие

-2 балла

Мнение комиссии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________
Члены комиссии:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«        »__________ 20____ г.

Приложение 3
к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций и учебно-консультационных пунктов Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края
ФОРМА
УТВЕРЖДАЮ

первый заместитель главы администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края

__________________(инициалы, фамилия)

«____»____________ 20___ г.
Итоговый протокол

муниципального смотра-конкурса на лучшую учебно- материальную базу по гражданской обороне среди организаций и учебно-консультационных пунктов гражданской обороны по обучению неработающего населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

по итогам _________ года

	№

п/п
	Наименование организации
	Группа
	Сумма баллов оценочной ведомости

	Оценка (в баллах)
	Общая сумма баллов
	Место

	Показатели  (3 бальная система)

	Организации
	УКП

	Качество представленного материала
	Соответствие УМБ организации требованиям МЧС России
	Наличие кабинета (класса) для занятий с постоянным
составом организации в соответствии
с требованиями МЧС России
	Подготовка руководящего состава, должностных лиц и специалистов организации способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и при чрезвычайных ситуациях
	Наличие уголка гражданской обороны и соответствие его требованиям МЧС России
	Качество представленного

 материала
	Соответствие УМБ  УКП требованиям МЧС России
	Наличие и соответствие документации УКП
требованиям МЧС  России
	Наличие помещения для подготовки и обучения неработающего населения в соответствии с требованиями
	Подготовка специалистов УКП способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и при чрезвычайных ситуациях

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Председатель комиссии:_____________________

Члены комиссии:____________________________

___________________________________________

___________________________________________
___________________________________________

«___»________20_____ г.